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oRDTNANCE NO. 17-123

AN ORDTNANCE AMENDING SECTION 115 (b) AND SECTION 119, ARTICLE l,

CHAPTER II, TITLE V OF ORDINANCE NO. 93.35, OTHERWISE KNOWN AS THE

MUNTINLUPA REVENUE CODE.
*******r*************rr***t**************************************t t**********************************

z

Sponsored by: Hon. Coun. Victor L. Ulanday
Hon. Coun. Atty. Patricio L. Boncayao, Jr.
Hon. Coun. Bal Niefes
Hon.
Hon,
Hon.
Hon.
Hon.
Hon.
Hon.
Hon.
Hon,
Hon.
Hon.
Hon,
Hon.
Hon.

Coun. Stephanie G.Teves
Coun. Allan Rey A. Camilon
Coun. Ringo A. Teves
Coun. Louisito A. Arciaga
Coun. Alexander Diaz
Coun. lvee Rhia Arciaga'Tadefa
Coun. Ma. Dhesiree G. Arevalo
Coun. Christine MaY A. Abas
Co u n, Mari ssa Co le-Rong av i ! I a
Coun. Mark Lester M. Baes
Coun. Lucio B. Constantino
Coun. Rafael T. Sevilla
Coun. Grace B. Gonzaga
Coun. Watter A. Arcilla - ABC

************************************** ****************ir***/lr*****{*;t***tt*******************t**,.'t**

WHEREAS, pursuant to the Joint ["4emorandurt Ctrcular No 2010-0

wHEREAS,Section23gofRepublicActNo.Tl60,otherwiseknownaStheLoCal
Gover.nment code of 1991 provides that, '? province or ciiy, or a municipality within

tie metropotitan Manita Area, may levy an annual tax on idle 1ands at the rate nat

ii"i"iri five percent (5"/,) of tie assessed value of the property which shall be

in addition to the basic real propefi tax."

WHEREAS,Sectlonll5lb)ofordinanceNo,gS.35,otherwiseknownasihe
iltuntintupa Reveniue Cooe provides that 'idle lands in the City of Muntinlupa shall be

imposed'an ad valorern tax equivalent to 5?b of the assessed value":

WHEREAS,theDepartmentofFinanceandtheDepartmentoJthe.lnterior3nd
Local Government issued Joint Memorandum cii-crilai lJo. 2010-0? entitled,
,,Guidelines in the tmposition of an ,'Additional Ad valorem Tax on ldle Lznds"

,ii itn", Related provisions ctf the Local Government code (LGC) of 1991, bl'

;;;ri;;";", Cities and nttuiicipamv vtithin Metro Manita Area"' for the uniform

imposition of idle land tax";

specific objectives of Section 239 of RA 7160 arc to ge nerate more revenues

local government unlts (L GtJs) and lo enhance local economic develoPrrt nt at

lacal le vels through ma

, the
rthe,

Z-
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ximizatiori of the idle lands 'fcr productive use;
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WHEREAS, Section 129 of RA 7160 states that, "each local government unit
shall exercise its power to crcate its own sources of revenue and to levy faxes,
fees and charges subject to the provisions herein, consisfent with the basic
policy of local autonomy. Sucfi faxes shall accrue exclusively to the local
government units.";

WHEREAS, there is an urgent need to amend Ordinance No. 93-35 for the b

benefit and interest of property owners in the City of l/untinlupa;

NOW THEREFORE, BE IT ORDAINED AS IT IS HEREBY ORDAINED, bY

?ll.?.*ysyr'ilg.:3:fy:f.:.".1.?i.',ll?.,-c.,jri"Yyllfl.t3.[-::::l?l.1YlY.?::.:Tf.r.".9.ll?i
sEcTtoN't15 (b), ARTICLE l, eHAPTER ll, TITLE V oF oRDINANCE NO.

arnended and shall ncw be read as fcllows35 is here
*rk)t********i ***************** **r(*r(.4 * *r(*i x* r( I'x* *********** *** t ** l * a * ********** * **lr*r* ** * Jr*J<* **** x * r

TITLE IV. REAL PROPERTY l AXES
ARTICLE I.

IMPOSITION OF REAL PROPERTY TAX

Section 115. lmposition of Tax. There is hereblr ir:rposed an ad valore tax on

real properties located in the City of Munti niupa in accorclance witir the following les:

xxx xxx xxx

b. ldle Lands

Residential
Com me i"ci a l/l nd ustria I

.5% of assessed value
2% of assessed value

For the purpose of this Section, lands shail be cor:sidered unutilized if more than

fifty percent (50%) of its area is not used in accordairce with the permitted or

autlroiized use, that'which is physically and financially viable and the irrost productive

use;

Provided Further, that lands shall be considered unimproved vuhen the buildings

nd residential units, walls, fences, structures or constructions of all kinds of a fixed

haracter or which are adhei'ed to the soil but shall not incltrde trees, piants and growing

fruits, and other fixtures that arc mere superimpos itrons on the land, where the value of

the im provement is less than flfty percent (50%) of the assessed value ot the land

*****xx****x***it*****x*,r**r**Jr*it*******xx**rk*********x*****xrt*x***xi.,(*****,(r**l***********,.r*}**,r*t

ECTION 119 ARTICLE I, CHAPTER I!, TITLE V OF ORDINANCE NO. 93-35 is

hereby amended and shall now be i'ead as follov'rs:
******x***** **x**x***************x*x*rr*x**x*r***i******;x*xx*rt'(*1'l * N*x't** ' Jr* ** ^'l * **** * *i * ***** *
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1) Existence of civil disturoance or any oause or circumstance whi

physically or legallY Prevents the owner of the property or the person

having tegal interest therein frcm improving or utilizing the same, such

as court litigations involving the land subject to tax, as certified by th

court where the case is Pending, or the presence of infcrmal settlers

certified by the office in the Muntiniupa City government authorized

issue said certification unless said lanci is not improved within one (1

year after the final acijudication of the case or the eviction of infonna

ISangguniang Panlungsod

2)

rncdified accorr'liitgiY,

ONCIJRRED:

National Road, Putatan, M upa
People Center Bldg., CitY Hall

settleis.
Financial iosses of the real property

earthquake and other causes of si

owner in a sworn afficiavit to be sub
the ground or grounds tirerefor. lf
utilized within two (2) years from the

L.lwt-rer due to fire, flood, iYPhoor r,

miiai nature dr.rly attested by the
nritted to the City Assessor statir'g
the idle land is not imProved or
date of occurrence of the ioss, the
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section 119. ldte Lands Exemptfrom Tax. The idle land tax shall not apply to

land owners who are unable to improve or utilize their lands to any of the following

causes:

idle land tax shali be irnPosed.

d1 Uniavoraute physicai iactors such as rccky nature of ground a-' 
unuuun topograph'v in the case of agricll:tural land' which render t
landunsuita-bleiorcultivation,asceit::iedbytheDeparlment

-.1

ne
oi

Agncil Iture.
4) Acquirec subdiv isicn lots whicn remal idle due tc the failure the

nin

Z:-- <-

subdivisicn develcPers oi owt'icrs to develop the saii subdivis

acccroance with tnc aPPrcved subdivislcn plan as deternnined y the
snailCity ,{ssessor in which case tho stlbdivisicn Ceveloper or owne

thepay the addi:icnai idle l^ C tax. lf vrithln one (1) yea:' frorn the ti

subdivision is cievelcPed the said !ot rernains unutilized or urll!'Ilp d,

the idle land tax shail be imPosed'

sEGTloN3,RepeaiingC/ause..AnYordina.nceorp.artorprovisiontherer'fwhich
are incoi.lsisterrt with any oi the prcvisicn of tlris orciinarrce is hereby repealed ot

EtlAcTED, ily' the 6i"..Saii ggt'tiiang PanlusgsoC o? Muntin

of ruovemfrer, 2C17 on ils 57ih Regu!a'- Sesslon'
lupa this 27rh da
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Website: www.muntinlupacity.govph
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sEcTioN4,EffectivityClatlse.Tl:isoidinanceshalitakeelfectfifteen(.i5.,\
O"V. rrti 

"ir',illieiion 
of its puilication in a newspaper of general ciiculation'
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COUN.
Member

co
Member

z- <*
CAMILON

COUN. STE
Member

COUN. RI

. AI.EXA

ES

EY

TEVES

t

GOUN. LOUEI4il. ARGIAGA
Member

NDER B. DI.A.ZI
EE RHIA A.

Member

DISTRICT

AREVALO
lvleniber

L
cout'i. VILLA
Menthcr

COUN. LUCIO B.
Mernber

CNSTANTINO COUN
iiler

NDAY COUN. G
lilentberMember

COUN. W ARCILLA
Sectoral

Leagtte of BaranEa';r CaPtains

EREBY CERTIFY, as to the correctness of the fcrcgc

S

CO

c
r

TEi-Er.
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Norte/|th SP

ATT Etr:

CELS c. DloKo
City Vice-Ma ng Officer

APPROVED:

ATTY. JAIME R. FRESNED|
City Mayor

Date:

a

-44-
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